Информация о проведении проверки по вопросу  законности  расходования бюджетных средств, эффективности использования муниципального имущества и правильности формирования прибыли и перечисления части прибыли, остающейся в его распоряжении после уплаты налогов и иных обязательных платежей  на муниципальном унитарном предприятии Павлово-Посадского муниципального района Московской области «Редакция телевизионной программы «Радуга» (далее - МУП «РТП «Радуга») за период с 01.01.2009г. по 31.12.2011 года.

     В соответствии с пунктом 1.5 плана  работы Контрольной палаты на 2012 год, утвержденного распоряжением председателя Контрольной палаты от  22.12.2011 № 59 и на основании распоряжения председателя Контрольной палаты Павлово-Посадского муниципального района Московской области от  01.02.2012 №16,  проведена проверка по вопросу  законности  расходования бюджетных средств, эффективности использования муниципального имущества и правильности формирования прибыли и перечисления части прибыли, остающейся в его распоряжении после уплаты налогов и иных обязательных платежей  на муниципальном унитарном предприятии Павлово-Посадского муниципального района Московской области «Редакция телевизионной программы «Радуга».
Проверкой  выявлены следующие нарушения и недостатки:

1. В нарушение части 9 пункта 1 статьи 20 Федерального закона  от 14.11.2002  №161-ФЗ «О государственных и муниципальных унитарных предприятиях» (далее – Закон) и пункта 4.22. Устава не утверждены Администрацией бухгалтерская отчетность и отчеты МУП «РТП «Радуга». 
            2. В нарушение части 8 пункта 1 статьи 20 Закона не согласован с Администрацией прием на работу главного бухгалтера МУП «РТП «Радуга».

            3. В нарушение статьи 13 Федерального закона от 21.11.1996  № 129-ФЗ «О бухгалтерском учете» и пункта 5.6. Устава МУП «РТП «Радуга» не проведена аудиторская проверка бухгалтерской отчетности за 2010 год, таким образом, достоверность бухгалтерской отчетности не подтверждена.
            4.В нарушение пункта 3 статьи  23 Закона совершение крупной сделки не было согласовано с Администрацией. 

            5. В нарушение пункта 13 и пункта 14  ПБУ 11/2008 в бухгалтерской отчетности не отражена информация о связанных сторонах. 
  6. В нарушение пункта 2 статьи 12 Федерального закона от 21.11.1996  № 129-ФЗ «О бухгалтерском учете»  перед составлением годовой бухгалтерской отчетности за 2009 и 2010 годы инвентаризация имущества и обязательств не проводилась.
            7. В нарушение пункта 29 Порядка ведения кассовых операций в Российской Федерации, утвержденного решением Совета Директоров Банка России от 22.09.1993 №40, помещение кассы, предназначенное для приема, выдачи и временного хранения наличных денег не изолировано и не оборудовано. 
   8. В нарушение пункта 77 Положения по ведению бухгалтерского учета и бухгалтерской отчетности в Российской Федерации, утвержденного приказом Министерства финансов Российской Федерации от 29.07.1998 № 34н (в ред. Приказов Минфина РФ от 30.12.1999 N 107н, от 24.03.2000 N 31н, от 18.09.2006 N 116н, от 26.03.2007 N 26н, от 25.10.2010 N 132н, от 24.12.2010 N 186н) не проведена инвентаризация финансовых обязательств в  МУП «РТП «Радуга» перед составлением годовой бухгалтерской отчетности при списании дебиторской задолженности.
   9. В нарушение статьи  20 Закона:

           -отсутствует порядок составления, утверждения и установления показателей планов (программы) финансово-хозяйственной деятельности МУП «РТП «Радуга», определенный Администрацией;

           -отсутствуют утвержденные показатели экономической эффективности деятельности МУП «РТП «Радуга»  и контроль  за их выполнением.

    10.  МУП «РТП «Радуга» использовались тарифы, которые не индексировались в связи с ростом потребительских цен. 
    11. Нарушения по акту проверки Контрольной палаты от 29.06.2009 № 6 не устранены.

Представление по проверке было направлено Главе Павлово-Посадского муниципального района и директору МУП «РТП «Радуга».
Председатель Контрольной Палаты  

Павлово-Посадского муниципального района                                     С.Е. Политова                        
